Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Epistolarvm [epistolarum] D. Philippi Melanchthonis
Farrago**

Melanchthon, Philipp

Basileae, 1565

VD16 -M3220

Liber secvndvs

[urn:nbn:de:bsz:31-312770](#)

nibus Ecclesiasticis etiam magnum certamen exclaturos esse aduersarios. Vale feliciter: postridis
Margaretha, 1530.

LIBER SECUNDUS.

SERENISSIMO AC INCLYTO Principi, Domino ac D. Henrico octauo, regi Angliae, Franciae & Hyberniae, &c. domino, capiti Anglicae ecclesiae post Christum supremo, Domino suo clementissimo, s. d.

III, 5.

N C L Y T E ac serenissime Rex. Non leui officij ratione adductus sum, ut huic Ioanni Stratio, Flandro equiti, homini facundo, & Vlyssea quadam experientia rerum preedito, literas ad R. M. T. darem. Cum enim mihi & Francisco uicecancelario ducis Saxonie Electoris ueteri amicicia coniunctus sit, nobisq; perspecta sit eius integritas & fides: causamq; itineris ad R. M. T. probarem, haud iniuitus tali amico petenti literas dedi. Eminet enim in heroibus ac sapietibus principibus bonitas in primis. Ideo rogo R. M. T. existimet, me no impudentia aut arrogantia, sed fiducia clementiae tuae permotum esse, ut haec scriberem. Hic Stratius natus equestri loco in Flandria, primum eloquentie & studio iu-

l 2 ris

ris operam dedit: postea per uagatus, partim militie, partim literarū cupidine, Galliam & Italiam, tandem se ad principes Poloniae & Hungariae contulit, qui eius opera in legationibus & multis gravissimis causis usi sunt. Magna in eo uis ingenij, et abhorrens ab ignavia. Ideo maluit hoc genia uitae durum, experiensq; laborum amplecti, quam domini in ocio uiuere. In Italia et alibi potentes Episcopi amplas ei facultates obtulerunt: sed pontificium tyrannides detestatur, ut se cum illis coniungere non. Quare incēsus admiratione uirtutis tuae potissimum, se ad R. M. T. conferre uoluit. Sic instruc̄tus est eloquentia, linguarū multarū cognitione, experientia rerum, dexteritate ingenij, fide, fortitudine animi, ut in legationibus, in toga administratio, & multis rebus existimem eum usui esse posse. Et operam R. M. T. offert, ac fidem promittit. Cum autem R. M. T. bonis ingenij maximè fauēat, rogo ut hunc Stratium clementer complectatur. Semper magnis regibus honestum fuit, non modò ciues doctos & peritos, sed etiam hospites experientia magna præditos complecti: ut apud Ptolemæum fuit Demetrius Peripateticus, apud Scipionem Polybius. Quare R. M. T. hunc Stratium summa reverentia commendo, ac rogo ut meas literas scriptas fiducia clementiae tuæ, boni consulat R. M. T. Deus seruet R. M. T. in columem, & florentem

tem quam diutissime, ut gloriam ornaret Domini nostri Iesu Christi. Die ultima Maij, anno 1539.

Inclito & serenissimo regi Angliae,
Philippus Melanchthon

S. D.

III, 3.

Inclite & serenissime Rex. Ingens decus est R. M. T. quod his difficilimis temporibus, unus inter reges & intelligis & fous studia literarum, & rerum Philosophie: que cum sint ornamentum uite humanae praecipuum, maxime tuendum est sapientibus & magnis gubernatoribus Reipublicae. Itaque haec diligentia magnam peperit laudem multissimis regibus, Alexandro, Ptolemy Philadelpho, Augusto, M. Antonio: quibus principibus uirtute & sapientia praestantibus, annumerari etiam R. M. T. admodum gloriosum est. Porro inter Philosophiae partes plene eruditio est illa, qua lumen & speculorum uarietatem inquirit, qua vocatur Optica. Quae enim res in natura admirabilior est, quam lumen & mens humana quid est nisi speculum, in quo lucet imago diuinitatis? Amanda igitur est doctrina speculorum, in qua cum excellat Michael cuius Lipsius in Misnia, constituit adire R. M. T. quod te amare ingeniorum momentum intelligit. Cum autem de sua fide & probitate testimonium a me flagitaret, ut aditus ei praebetur

l. 3 beretur

heretur ad R. M. T. dedi ei hanc epistolam: ac affi-
mo, uirum probum & honestum: & no solum pro-
pter artem in qua excellit, sed etiam propter optimos
mores, dignum benevolentia bonorum. Me de-
ratione luminum in Philosophia multa docuit. O-
stendet autem R. M. T. mirifica quedam opera, di-
gna consideratione ingeniorum. Quod si hoc speci-
men R. M. T. probabitur, ut non dubito, pollicet-
ur se maiora opera huius generis effecturum esse.
Oro igitur R. M. T. per dignitatem Philosophie, et
tuum erga ipsam amorem, ut non grauatum admittas
hunc Michaelem ad ostendenda sua opera, cum
sit & artifex, & uir bonus & honestus. Bene &
feliciter ualeat R. M. T. Data Lipsiae, die 20 Fe-
bruarij, anno 1540.

J. St. R. S. V. b4. Langæus episcopus Parisiensis, Phi-
lippo Melanchthoni s. D.

Barnabas Voræus, qui nunc ad te cum literis et
mandatis regijs reueritur, hic est de rebus omni-
bus, que ad suscep tam à te pacificationem attinēt,
amplissimè edocet: mihi ut superuacaneum uides-
tur, aliquid scribere. Itaque te adhortor, atque per
Christam obtestor, occasionem rei gerendæ inter-

alio
Corde bellorum oppido. mortale omnium pulcherrime ne differas.
die 16 Julii anno m. d. xxxv. Vale, ex oppido N. die 16 Junij,
Cœcilio. 1535.

Regina

Reginæ Nauarræ Philippus Melan-

chthon S. D.

III. 9.

Et uideor impudenter facere, quod homo insi-
me sortis, & ignotus, C. T. quenquam ausim com-
mendare: tamen fama tua eximiae pietatis, que to-
tum terrarum orbem peruagata est, facit, ut hoc offi-
cium homini bono & docto petenti duxerim non
esse denegandum. Non enim dubitabam, quin C. T.
tanta preedita pietate, meum hoc officium boni cor-
sultura esset: cum Christianæ charitati, præserim in
isto summo loco nihil magis conueniat, quam ad si-
ci studiosorum miserijs, eosq; respicere atq; suble-
uare: præsertim cum recta studia non possint sine
summorum ordinum ope ac liberalitate conserua-
ri. Exposuit autem mihi hic iuuensis Claudius Ba-
duellus Narbonensis è Nemauso, cùm uniuersum
cursum studiorum, tum iniquitatem fortunæ: qua-
nisi C. T. ei opem tulerit, ab optimis artibus ad alias
quasdam operas, à quibus & natura & uoluntate
aborret, abstrahi se queritur. Etenim cùm unice
cupiat eloquentie & sacrarum literarum studia, in
que quadam cum spe ingressus est, absoluere, pau-
peritas ei quasi manus imijcit, eumq; à pulcherrimo
instituto auocat. Sed prius experiri omnia decre-
uit, quam hæc studiis abijciat. Existimat autem, stu-
diosis uniuersis Gallici nominis, in T. C. uelut in
quodam numime, plurimum esse spēi positum. Ideo

l 4. ad

ad T. C. configere decreuit, & orat, ut sua studia liberalitate tua iuuetur. Habet C. T. quid petat. Nec existimo pluribus uerbis in hac tanta pietate opus esse: nec me decet garrulitas. Hoc tantum adscriben dum duxi, hoc ingenium uideri mibi in primis dignum quod soueatur, non solum quia uirtutis studia tam uehementer amat: sed etiam quia tantos fecit progressus, ut sit indignum, cum quasi noui operis nunciatione ab hoc instituto abduci. In oratione eius Latina non solum mundicies est, & eleganlia singularis, sed etiam quædam nō insuavis copia. Et mores sunt modestissimi. Haec autem fuerit elemosyna uerè regia, ad Christianæ Ecclesiæ utilitatem talia ingenia souere, atque alere. Sanctissimus propheta Esaias, laudans hoc genus elemosynarum, inquit: Reginas futuras nutrices studiosorum Euangelij. In quo munere te iamdudum per totum orbem terrarum collocat, & recenset ad postero uniuersa Ecclesia. Etenim cum cæteras uirtutes uera Ecclesia summo semper studio colit, tum præcipue gratitudinem. Postremò peto, ut has me asliteras C. T. boni consulat: ac me quoq; inter studiosos bonarum artium commendatum habeat. Be-

(f. A. r. 2. L. I, 100.

ne & feliciter ualeat C. T. Anno Domini

1534. idibus Iunij.

Kozel I, 223.

D. Sturmio S. D.

Voreus ipse testis erit, summam me contentio-

nem

nem adhibuisse, ut mihi Princeps concederet abeun-
di potestatem. Verum impetrare non potui: & eas
fas copiose D. Langæo perscripsi. Precepua est,
quod metuunt præiudicia: & me putant aliquanto
minus uehementem aut pertinacem esse, quam sunt
alij. Et profectò sic est. Non puto cōtendendum es-
se, nisi de magnis & necessarijs rebus. Non uolo tue-
ri omnes ἀνθρώπιας & θυλωπίας. Utinam li-
ceat doctis liberè loqui de magnis rebus. Nunc au-
tem est democratia aut tyrannis indoctorum in u-
træq; parte, qui rixantur de nonnullis leuiculis re-
bus, & interdum suis affectibus seruiunt. Vidisti sa-
doleti scriptum, qui cum in posteriori parte eadem
dicat quæ nos defendimus, iniuste facit, quod adeò
hostiliter in nos inuechitur. In priore parte enarra-
tionis mibi pleraq; satis probantur: sed, ut uides,
currit interdū èntos tñs ocl̄s. Budæ etiam Transitiū
uide. Neq; me hæc terrent, quo minus istuc iter su-
scipiam. Imò incidunt potius, ut ipsis aperiam pe-
nitius animum: & uicissim audiam, quid in commu-
ne consulant ipsi. Ego quidem à doctis & bonis in
Ecclesia nunquam dissentiam. Sed pro tua excel-
lenti doctrina uides, uetera quædā errata opus ha-
bere emendatione. Nec dissimulo, euctos etiam es-
se nostros interdum vñeg ræ énoncuere. Et multæ
mitigau. Itaq; si quid opis possumus adferre Eccle-
sie, annuitamur omnibus uiribus: atq; hoc studiū nul-

La mihi eripiet hominum iniquitas. Magno in pericolo propter hanc moderationem uerbor: ut solent in ciuilibus discordijs moderati ciues utring; malè accipi. Planeq; fatum mihi Theramenis impendere uidetur. Credo enim Xenophonti, hunc fuisse bonū virū: Lysiae nō credo, qui cum uituperat. Sed me uoluntate recte cōscientiæ sustento: & intuēs in uerba et honesta exempla, & uiore animo cōmune for tunam fero. Cætera audies ex Vorœo. Bene uale.
Inclito & potentissimo Principi ac Domiuo D. Gostauo regi Suetiæ & Gotthorum, domino suo clementissimo,

Phil. Mel. S. D.

Inclite & potentissime rex. Cum sciam imperia & politias in terris munus esse Dei, & eterni conditoris nostri: non sicut officijs, sed uera reuerentia Regiam nomen & summos uite gradus ueneror: & sicut multi norunt, bortator sum iuuentuti, ut ad hanc uirutem animos adsuefiant. Nam ordo pulcherrimus & à Deo institutus accendere animos, et studium communis tranquillitatis nos mouere debet, ut siuum cuiq; gradum in hac societate reuerenter tribuamus. Hanc uero doctrinam, quæ de omnibus honestis officijs docet homines, tueri, maximè ad regium munus pertinere, R. M. V. optimè intelligit. Ideo reuerenier oro, ut me, & similiter mei ordinis homines clementer audiatur. Quod cum sperarem,

rem, dedi huic adolescenti nobili Henrico de Luff,
 nato in familia equestris gentis Pomeraniae, literas
 ad R.M.V. Cupiebat enim afferre testimonium de
 suis studijs & moribus. Scio autem hunc Henricum
 adeo honeste in Academia nostra uixisse, ut eius
 placi et modesti mores reliqua iuuenti bono ex-
 ple essent. & cum in ciuili doctrina, tum in Eccle-
 siastica plurimum profecit: qua eruditione se instru-
 xit, ut & priuatim mores suos regere, & utiliter
 Reipublicae seruire posset. His uirtutibus fauere R.
 M.V. non dubito. Quare ut hunc Henricum cle-
 menter in aulam suam admittat oro: et hominem in
 familia honesta natum, ad uirtutem incitat, excul-
 tum doctrina, & ornatum facundia, non negligat.
 Nam maximè salutare est generi humano, & in
 regibus pars iusticie distributiae præcipua, quam
 Plato inquit plurimū boni impertire uniuersitate ho-
 minum uitæ: bonas, honestas, moderatas, rectas, in-
 genuas naturas, & doctrina honesta confirmatas,
 deligere ad rerum administrationem. Talium mo-
 deratio, quia non priuatæ cupiditati seruiat, sed dæ-
 rigat ad rerū bonarū conseruationē, in tantis uitæ
 tumultib. multa mitigat aulæ R.M.V. Opto igitur
 toto animo, ut Deus eternus, qui dat salutem Re-
 gibus, ut inquit Psalmus, & aulæ R.M.V. & alijs
 det tales ac fœlices ministros. Certè ingenium bo-
 num in Henrico esse, R.M.V. comperiet. Postre-
mō

mō reuerenter me & hēc nostra studia literarum
 R. M. V. commendo. Num cūm imperia ad agnitionem
 Dei illustrandam referenda sint: certe inter
 munera regia est, doctrinæ studiosos tueri, e-
 tīq; benefacere. Deus æternus pater Domini nostri
 Iesu Christi, gubernet & seruet R. M. V. incolūmē,
 ac florēt. Date 13 die Februarij: quo ante annos
 1705 Machabæus magno prelio uicit Nicanorem,
 qui templo Dei excidium minatus fuerat. Ut igitur
 tunc mirabiliter defendit Ecclesiam suam Deus æ-
 ternus pater Domini nostri Iesu Christi, ita & nūc
 reliquias suas ut protegat oremus. 1538.

c. II, 199.

Illusterrimo Principi & domino, domi-
 no Ioanni Friderico, Stettini & Pomera-
 niæ duci, &c. Rugiæ principi, & domi-
 no Caycorum, &c. domino suo cle-
 mentissimo S. D,

Illusterrime Princeps: Non dubito celsitudinem
 tuam in his serijs multa cogitasse de mirando foede-
 re, quod fecit Deus in genere humano, cū filiū rōv
 ἀδόνων misit, ut massam generis nostri indueret.
 Sunt omnino signa prouidentiae diuinæ multa: sed
 nullum est illustrius testimonium amoris diuini er-
 ga nos, hac miranda copulatione diuinæ & huma-
 nae naturæ: ac necessariū officium est de causis piè
 & reuerenter cogitare, de quibus non dubito te au-
 dire

dire p̄eceptoris cōmonefactiones, sumptas ex ueris doctrinæ diuinæ fontibus. Mitto tamen & ego pagellas eadem de re scriptas. Et quia recte insitum est, ut annum inchoemus ab hac cōmemoratio ne precipui operis diuini: nos quoq; cogitantes de hoc testimonio diuini amoris erga nos, ipsum filium Dei custodē Ecclesiæ precemur, ut faciat, ut sit felix anni curriculum nobis omnibus. Oro igitur ipsum, ut et hoc anno Celsitudinem tuā & illustrissimos parentes, fratres & sorores seruet incolumes. Munus etiā tuū fuit eo mihi gratius, quia in anni initio exhibitiū est: sed symbolo significari noua certamina iudico, in quib; nobis opus erit illa anguis circūfsectione, de qua loquitur filius Dei, cū iubet prudentiam serpentum in tegendo capite imitari. De studijs, ea quæ nuper ad te scripti, iudicio p̄eceptoris permitto. Sed hortari tamen non desinam, ut ad lectionē doctrinæ diuinæ adiungas historias: quod & auus tuus maternus faciebat. Et fuerunt apud Palatinum Philippum, abauum tuum, principem sapientia & virtute excellentem, eodem tempore uiri docti in lingua Latina, Græca, & in doctrinis que utraq; lingua traditæ sunt, Rodolfus Agricola, Ioannes Capnio: & episcopus Vangionū, uir nobilis, cancellarius, Ioannes Dalburgius. Hos cum sepe audiret Princeps ordine recitantes seriem regnorum Chaldaeorum, Persarum, Græcorum et Romanorum